Quamquam ea, quæ adhuc a nobis disputata sunt, non jam aut deorum aut bonorum in dæmonum loco habendos illos esse omnes satis superque conficiunt, quia a gentilibus per urbes passim atque pagos tanquam dii colebantur : juvat tamen ultro plurimum insuper argumentorum vim ac pondus adjungere, quibus susceptæ quæstionis ea magis magisque demonstratio confirmetur, quæ Servatoris nostri evangelicæ doctrinæ beneficio allatam hominum generi a superioribus malis liberationem in omnium oculis constituat. Audi ergo deinceps, quemadmodum scriptores ipsi Græci, oracula sua ex omni memoria tum denique primum defecisse fateantur, cum salutaris hæc et evangelica unius Dei ac Servatoris nostri doctrina, ac summi Numinis ejusdem rerum universarum Domini pariter ac molitoris cognitio, hominum animis, cœpit solis instar illucescere. Et quidem, statim post ejus adventum et dæmonum interitus celebratos esse, et egregia illa totque pridem jactata sæculis oracula conticuisse, jamjam ostendemus. Sed quoniam demonstratum jam a nobis est, post evangelicæ doctrinæ propagationem, tum demum nefariam illam et omni credulitate teterrimam, quæ apud omnes olim populos gentesque regnabat, immolatorum hominum consuetudinem penitus abrogatam esse; abs re non

(65) Οὐδ' ἄλλοτε. Rectius videtur, οὐκ ἄλλοτε, ut alter manuscr.

(66) Ἰθρ ἑνός. Idem, τὸν ἐνός. Alter vero locum inægrum ita legit : Τοῦ ἐνός θεοῦ. Τοῦ παμβασιλέως καὶ δημοουργοῦ τῶν ἑλῶν θεοῦ γνώσιαι, φωτὸς δίκην, etc. Licet ad marginem reposita sint post ἐνός θεοῦ, illa ipsa verba, quæ in excuso leguntur, καὶ

Σωτήρος, etc., forte ex illis omnibus integra lectio conflare possit, hoc modo : τῆς ἐνός θεοῦ καὶ Σωτήρος Χριστοῦ, πιασυνέσιαι· ἐν γῆ, καὶ τῆς τοῦ παμβασιλέως καὶ δημοουργοῦ τῶν ἑλῶν γνώσιαι, φωτὸς δίκην, etc.; nisi brevius malis, τῆς ἐνός θ. x. s. x. π. ἐν γῆ, καὶ φωτὸς δίκην, etc. Nos in vertendo priorcm, ut pleniorcm, secuti sumus.

fucrit, quemadmodum ab illo tempore, non diabolice modo superstitionis ritus, sed etiam distracti quondam ac multiples gentium principatus exsistendi sublatique sint, hoc loco subjungere. Nam in oppidis antea pagisque fere singulis reges, tyranni, toparchæ: **179** ac dynastæ, adeoque, gentium varii ac distincti dominatus vulgo cernebantur, quorum ambitione cum homines inuis sese bellis perpetuisque vexarent, tum regiones etiam urbesque diriperent, atque assidue vicinis circum populos in evertitatem abducerent, familiarium utique et intestinorum demonum stimulis in ejusmodi pugnas et dimicationes concitati. Quæ cum ita se haberent, ejusmodi tandem malorum et confertarum calamitatum perturbatio hominum vita jactaretur, testimandum tibi ac statuendum relinquo. Eadem vero, cum post nostri demum Servatoris adventum cum illo multiplicium deorum errore uno velut agmine profligata fuerint, quis non juro magnis hoc vere salutaris et evangelicæ demonstrationis mysterium summa cum admiratione suspiciat, per quam et tantam orbe passim universo per urbes atque pagos, imo barbarorum etiam ac gentium solitudines oratoriorum ac templorum præpotenti rerum omnium Regi, architecto, solique Deo dicatarum multitudinem videamus, et librorum, lectionum, doctoriarum, quibus perfectæ cumulataque virtutis, morumque ad veram pietatem ac religionem confirmandorum accommodata non modo viris, sed etiam mulieribus ac pueris præcepta tradantur, infinitam omnis generis copiam habeamus? Adde emortua penitus demonum oracula et vaticinia conticuisse: adde, ex quo divina hæc et evangelica Assertoris nostri virtus radiis suis hominum genus omne lucis instar illustravit, eo jam nsque amplius ferre neminem, ut charissimi cujusque sanguine, hominumque jugulatorum sacrificiis, illos cædis et cruoris avidos, et infestissimos humano generi demones placare conetur: qui tamen ritus omnium oliu sapientium atque regum, quos demonis utique furor agebat, animos occuparat. Et vero pessimorum demonum, ex quo hominum societatem Servator noster inierit, vim ac potestatem amplius nullam esse, vel ipsemet Porphyrius, magnus ætatis nostræ demonum patronus, in eo, quod adversus nos conscripsit, volumine his verbis testatum reliquit: « Et nunc mirum, inquit, nili videatur, civitatem hoc morbo tot jam annos conflicteri, cum Æsculapius cæterique dii hominum sese consuetudini consortioque subdlexerint? Ex quo enim Jesus coli coepit, communem ac publicam deorum operam nemo sensit. » Hæc ille verbis totidem. Si ergo vel istins confessione, nihil, ex quo Jesum colere cœperunt, communis ac publicæ deorum opis quisquam expertus est, Æsculapio simul ac reliquis omnium numinum turba ex hominum societate submissa: unde tandem vana de illis tanquam de diis aut heroibus subrepsit opinio? Quidni enim potius Æsculapii cæterorumque vis deorum, Jesu potesta-